BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /BXD-KTQLXD Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025

V/v trả lời văn bản số 124/2025/CV-

A2Z ngày 04/8/2025 của Công ty Cổ

phần Tư vấn Xây dựng A2Z

Kính gửi: Công ty Cổ phần Tư vấn Xây dựng A2Z

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 124/2025/CV-A2Z ngày 04/8/2025 của

Công ty Cổ phần Tư vấn Xây dựng A2Z đề nghị hướng dẫn, làm rõ các nội dung liên

quan đến lĩnh vực đấu thầu trong hoạt động tư vấn đấu thầu của doanh nghiệp. Sau khi

nghiên cứu, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại điểm g khoản 1 Điều 56 Luật Đường sắt ngày 27/6/2025,

từ ngày 01/7/2025, các tổ chức tham gia hoạt động xây dựng không yêu cầu phải có

chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng.

2. Ngày 04/8/2025, Nghị định số 214/2025/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu, Thông tư số 79/2025/TT-

BTC hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải thông tin về đấu thầu và mẫu hồ sơ mời đấu

thầu trên hệ thống mạng đấu thầu quốc gia đã được ban hành; trong đó, căn cứ để xác

định gói thầu có tính chất “Gói thầu cần đẩy nhanh tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu

quả” được quy định tại khoản 2 Điều 78 Nghị định số 214/2025/NĐ-CP, việc lựa

chọn nhà thầu tư vấn và các tiêu chí đánh giá năng lực của tổ chức tham gia hoạt động

đấu thầu được quy định cụ thể tại Thông tư số 79/2025/TT-BTC (Mẫu số 6A đính kèm

Thông tư). Trong quá trình thực hiện, đề nghị Quý Công ty tham vấn thêm ý kiến của

Bộ Tài chính đối với những nội dung liên quan đến công tác đấu thầu.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng đối với các nội dung đề nghị hướng dẫn,

làm rõ của Công ty Cổ phần Tư vấn Xây dựng A2Z./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Bùi Xuân Dũng (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, KTQLXD(VNA).

TL. BỘ TRƯỞNG

KT. CỤC TRƯỞNG CỤC KINH TẾ -

QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đàm Đức Biên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T16:48:33+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Bắc Thủy<nguyenbacthuy@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T18:07:30+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Đàm Đức Biên<damducbien@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T14:50:49+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T14:51:09+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T14:51:14+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T16:40:44+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!